

I KONFERENCJA POŚWIĘCONA METODOM BADAŃ
POWIERZCHNIOWYCH W POLSCE PÓŁNOCNO-ZACHODNIEJ

Z inicjatywy Komisji Archeologicznej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w dniach 4 i 5 marca 1968 r. odbyła się w Poznaniu robocza konferencja poświęcona metodyce prowadzenia badań powierzchniowych. W obradach prócz archeologów poznańskich wzięli udział liczni przedstawiciele innych ośrodków w Polsce oraz przyrodnicy.

Wygłoszone referaty dotyczyły z jednej strony ogólnych zasad obserwacji powierzchniowych i nowoczesnej dokumentacji ich wyników, z drugiej zaś — problematyki starszych okresów dziejowych — do wczesnej epoki żelaza włącznie. W programie konferencji znalazły się też referaty przyrodnicze poruszające zagadnienia pierwotnego środowiska geograficznego.

Pierwszy dzień obrad poświęcony był części archeologicznej:

Dr S. Kurnatowski, wprowadzając w tematykę konferencji, omówił rolę rozpoznania powierzchniowego we współczesnych badaniach archeologicznych (*Role badań powierzchniowych we współczesnej archeologii*).

Dr W. Szymański wygłosił referat pt. *Zasady dokumentacji wyników badań powierzchniowych i wykorzystanie ich do prac kartograficznych*. Zajął się wymogami nowoczesnej dokumentacji i publikacji wyników poszukiwań powierzchniowych. Propozycje autora referatu znalazły wyraz w opracowanym przez niego i przedstawionym do dyskusji projekcie wielohałowej karty stanowiska archeologicznego. Doc. dr W. Chmielewski w referacie pt. *Praktyka, cele i metody badań poszukiwawczych* krytycznie ustosunkował się do dotychczasowej praktyki w badaniach powierzchniowych. Zasygnalizował on wiele istotnych problemów metodycznych związanych z poprawnym prowadzeniem takich poszukiwań.

Pięć następnych wystąpień poświęconych było problematyce badawczej starszych okresów dziejowych w Polsce północno-zachodniej. Mgr M. Kobusiewicz przedstawił *Uwagi o rozmieszczeniu stanowisk schyłkowopaleolitycznych i mezolitycznych w zachodniej części Niziny Wielkopolskiej*. Dr T. Wiślański omówił *Przydatność badań powierzchniowych w studiach nad neolitem i wczesną epoką brązu w Polsce północno-zachodniej*. Dr K. Siuchniński zreferował *Uwagi o neolitycznych strefach zasiedlenia Pomorza Zachodniego*, natomiast dr Z. Bukowski — *Uwagi o zasiedleniu Wielkopolski w czasach kultury łużyckiej*.

W drugim dniu obrad zebrani wysłuchali dwu referatów przyrodniczych. Doc. dr T. Bartkowski omówił problematykę badań nad pierwotnym środowiskiem geograficznym w aspekcie ich przydatności dla badań archeologicznych (*Zagadnienie pierwotnego środowiska geograficznego a badania archeologiczne*).

Mgr A. Marsz przedstawił wyniki kompleksowych prac nad rekonstrukcją przemian środowiska geograficznego na przykładzie mikroregionu okolic Rumii (*Ewolucja środowiska geograficznego okolic Rumii, Pobrzeże Kaszubskie*).

Dyskusja ogniskowała się wokół problemów metodyki badań poszukiwawczych. Wiele miejsca poświęcono zasadom poprawnej dokumentacji i publikacji ich wyników. Podkreślono znaczenie badań ekologiczno-krajobrazowych dla problematyki badawczej prehistorii i postulowano jak najszersze realizowanie badań kompleksowych.

Janusz Kruk